Ata 150 da 150ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 12/12/12 Página 1 de 3

ATA CENTO E CINQUENTA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM DOZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E DOZE

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e doze, reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara
Municipal  de Pelotas com a presença dos vereadores Ivan Duarte, Diaroni Santos (PT),  Vítor
Roger Machado Ney (Roger Ney) (PP), Luiz Eduardo Brod Nogueira (Professor Adinho) (PPS),
Carlos Alberto Passos Santos (Beto da Z3) e Dila Bandeira (PSDB). Por haver quorum regimental
no Plenário Bernardo Olavo Gomes de Souza, o Presidente Vereador Professor Adinho declarou
abertos os trabalhos às oito horas e trinta e cinco minutos e solicitou ao Vereador Beto da Z3 para
que, atuando como secretário ad hoc, dê conhecimento ao Plenário sobre o que se encontra no
expediente.  Do  EXPEDIENTE constou  o  registro  da  Ata  nº  149/2012.  Também  constou  o
apregoamento do Projeto de Lei nº 5655/2012 – Mensagem nº 055/2012, da Prefeitura Municipal,
que Cria o Comitê de Investimentos do Sistema de Previdência Social dos servidores titulares de
cargo efetivo do município de Pelotas, e dá outras providências e do Projeto de Lei nº 5656/2012
– Mensagem nº 065/2012, da Prefeitura Municipal, que Altera o perímetro urbano do município de
Pelotas, e dá outras providências. Ainda constou o registro dos seguintes protocolos: Protocolo nº
5634/2012 – Ofício do Gabinete nº 945/2012 encaminhando resposta ao Pedido de Providência nº
3716/2012,  do vereador  Roger Ney, que  Propõe o envio de expediente à SSU solicitando o
ensaibramento da rua Açores, entre a rua Plácido de Castro e a Cohab-Lindóia, no bairro Três
Vendas (encaminhado em trinta e um de julho de dois mil e doze, Ata nº 090/2012); Protocolo nº
5635/2012 – Ofício do Gabinete nº  946/2012 encaminhando resposta ao  Pedido de Providências
nº  3757/2012,  do  vereador  Pedrinho,  que  Solicita  que  seja  realizado,  através  da  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos (SSU) o patrolamento e o ensaibramento da rua Enedino Barbosa
Caldeira, travessa da rua Paulo Zanotta da Cruz, no bairro Cohab-Fragata (encaminhado em dois
de agosto de dois mil e doze, Ata nº 092/2012); Protocolo nº 5636/2012 – Ofício do Gabinete nº
947/2012 encaminhando  resposta ao  Pedido de Providência nº 4194/2012, do vereador Idemar
Barz, que  Propõe que seja enviado de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
(SSU)  solicitando  o  ensaibramento  na  rua  Carlos  Bohns,  no  Jardim de Alah,  no  bairro  Três
Vendas (encaminhado em vinte e nove de agosto de dois mil e doze, Ata nº 104/2012); Protocolo
nº 5637/2012 – Ofício do Gabinete nº  950/2012 encaminhando resposta  Pedido de Providência
nº 2832/2012, do vereador Miltinho, que  Propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo o
pedido para realização da desobstrução e reparos na rede de escoamento da rua Albuquerque de
Barros,  no  Centro  (encaminhado  em  treze  de  junho  de  dois  mil  e  doze,  Ata  nº  070/2012);
Protocolo nº 5638/2012 – Ofício do Gabinete nº  952/2012 encaminhando resposta ao Pedido de
Providência nº 4058/2012, do vereador Milton Martins,  que  Propõe que seja encaminhado ao
Poder Executivo o pedido para o desentupimento das valas de esgoto existentes na rua Nove, no
bairro Dunas (encaminhado em vinte e um de agosto  de dois  mil  e  doze,  Ata nº  100/2012);
Protocolo nº 5639/2012 – Ofício do Gabinete nº  942/2012 encaminhando resposta ao  Pedido de
Providência nº 4141/2012, do vereador Idemar Barz, que Propõe que seja enviado expediente à
SSU solicitando o ensaibramento das ruas Doutor Romano, Plácido de Castro, Açores e São Luís,
no bairro Lindóia, nas Três Vendas (encaminhado em vinte e oito de agosto de dois mil e doze,
Ata  nº  103/2012);  Protocolo  nº  5640/2012 –  Ofício  do  Gabinete  nº  954/2012  encaminhando
resposta ao Pedido de Providência nº 3472/2012, do vereador Dionízio Vellozo, que Propõe envio
de expediente à SSU solicitando o patrolamento da rua Adalberto Guerra Duval;  da rua José
Bernardo de Souza e suas travessas Um e Dois; da rua Eduardo Guimarães; Dom Luís de Nadal
e suas travessas Um, Dois e Três; da rua Freitas Valle; parte final da rua Jornalista Salvador Hitta
Porres; da rua Doutor Manuel Cipriano de Moraes e da rua João Neves da Fontoura, todas na vila
Farroupilha,  no  bairro  Fragata  (encaminhado  em  doze  de  julho  de  dois  mil  e  doze,  Ata  nº
087/2012); Protocolo nº 5641/2012 – Ofício do Gabinete nº 953/2012 encaminhando resposta ao
Pedido  de  Providência  nº  3475/2012,  do  vereador  Dionízio  Vellozo,  que  Propõe  envio  de
expediente  à  SSU  solicitando  o  patrolamento  geral  das  ruas  do  Bairro  Verona,  no  Fragata
(encaminhado em doze de julho de dois mil e doze, Ata nº 087/2012); Protocolo nº 5642/2012 –
Ofício do Gabinete nº 956/2012 encaminhando resposta ao  Pedido de Providência nº 3471/2012,
do vereador Dionízio Vellozo, que Propõe envio de expediente à SSU solicitando o patrolamento
das ruas Afonso Penna, Otávio Peixoto, Bezerra de Menezes e suas transversais, localizadas no
Prado  Velho,  no  bairro  Fragata (encaminhado  em doze  de julho  de  dois  mil  e  doze,  Ata  nº

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 150 da 150ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 12/12/12 Página 2 de 3

087/2012); Protocolo nº 5643/2012 – Ofício do Gabinete nº  957/2012 encaminhando resposta ao
Pedido  de  Providência  nº  3470/2012,  do  vereador  Dionízio  Vellozo,  que  Propõe  envio  de
expediente à Secretaria  Municipal  de Serviços Urbanos (SSU) solicitando o patrolamento das
ruas Leopoldo Haertel e transversais, na localidade Santo Antônio de Pádua, no bairro Fragata
(encaminhado em doze de julho de dois mil e doze, Ata nº 087/2012);  Protocolo nº 5644/2012 –
Ofício do Gabinete nº  958/2012 encaminhando resposta ao  Pedido de Providência nº 3150/2012,
do vereador Roger Ney, que  Propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos (SSU) solicitando ensaibramento da rua Elvin Fetter, na ilha da Páscoa e na Rota do Sol,
no  bairro  Três  Vendas (encaminhado  em  vinte  e  sete  de  junho  de  dois  mil  e  doze,  Ata  nº
076/2012); Protocolo nº 5645/2012 – Ofício do Gabinete nº  949/2012 encaminhando resposta ao
Pedido de Providência nº 4080/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe o envio de expediente
ao Departamento de Iluminação Pública (DIP) da SSU solicitando revisão completa no sistema de
iluminação pública da Cohab Lindóia (encaminhado em vinte e um de agosto de dois mil e doze,
Ata  nº  100/2012);  Protocolo  nº  5646/2012 –  Ofício  do  Gabinete  nº  919/2012  encaminhando
resposta ao  Pedido de Providência nº 3845/2012, do vereador Roger Ney, que Propõe envio de
expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSU) solicitando a colocação de placas
com  a  inscrição “Proibido  Colocar  Lixo”,  de  acordo  com  a  legislação  municipal,  nos  locais
enumerados na justificativa deste expediente (encaminhado em sete de agosto de dois mil e doze,
Ata  nº  093/2012);  Protocolo  nº  5647/2012  –  Ofício  do  Gabinete  nº  920/2012  encaminhando
resposta ao  Pedido de Providência nº 4591/2012, do vereador Beto da Z-3, que Propõe o envio
de expediente à SSU para que seja realizado mutirão de limpeza e patrolamento da rua Minas
Gerais, no balneário dos Prazeres (encaminhado em vinte e seis de setembro de dois mil e doze,
Ata  nº  116/2012);  Protocolo  nº  5648/2012 –  Ofício  do  Gabinete  nº  915/2012  encaminhando
resposta ao  Pedido de Providência nº 4735/2012, do vereador Waldomiro Lima, que  Solicita à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos (SSU) que seja feita a limpeza do canal existente na
rua do Pântano (no final da rua Anchieta)(encaminhado em nove de outubro de dois mil e doze,
Ata nº  122/2012) e  Protocolo nº  5649/2012 – Ofício  do Gabinete nº  948/2012 encaminhando
resposta ao  Pedido de Providência nº 4375/2012, do Vereador Roger Ney, que Propõe o envio de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSU)  solicitando  patrolamento  e
colocação de aterro na rua Vereador  Paulo Aci  Teixeira,  principalmente  nas  proximidades do
número  dois  mil  trezentos  e  noventa  e  seis  e  da  igreja  católica,  no  bairro  Sítio  Floresta
(encaminhado em doze de setembro de dois mil e doze, Ata nº 110/2012).  Por fim, constou o
registro da seguinte justificativa de ausência: Protocolo nº 5670/2012 – Memorando nº 010/2012,
do Gabinete do Vereador Diaroni Santos, justificando sua ausência na sessão plenária do dia
onze de dezembro de dois mil e doze. Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou o registro do
seguinte  encaminhamento:  Requerimento  nº  5672/2012,  do  Vereador  Ademar  Ornel,  que
Atendendo solicitação da Secretaria de Educação e Desporto (Smed), propõe audiência pública
para tratar de assuntos referentes à Educação de Jovens e Adultos, no dia catorze de dezembro
de dois mil e doze, entre dezenove e vinte e duas horas, no Plenarinho. No horário do GRANDE
EXPEDIENTE, o Vereador Idemar Barz fez referência à implantação de uma guarnição do Corpo
de Bombeiros na zona norte da cidade. Lembrou que o projeto se tornou viável graças à iniciativa
do Centro Empresarial Zona Norte (Cezon) e que as plantas já estão prontas, de acordo com as
exigências da corporação, estando o início das obras previsto para janeiro de dois mil e treze.
Ainda divulgou que, na região, outros municípios também aderiram à ideia de descentralizar o
Corpo de Bombeiros como forma de agilizar o atendimento a eventuais ocorrências. O Presidente
Vereador Professor Adinho justificou não ter sido realizada sessão plenária no dia anterior em
virtude da falta de energia elétrica. Da PAUTA constou a terceira discussão preliminar do Projeto
de Lei nº 5464/2012, do Vereador Zequinha, que Declara de Utilidade Pública a Federação Sul-
riograndense  de  Umbanda  e  Cultos  Afro-brasileiros.  Também  constou  a  segunda  discussão
preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  5498/2012,  do  Vereador  Idemar  Barz,  que  Dispõe  sobre  a
proibição de interrupção de fornecimento de energia elétrica,  nos casos de inadimplência, em
finais  de  semana  e  feriados  no  município  de  Pelotas.  Ainda  constou  a  primeira  discussão
preliminar  do  Projeto  de  Lei  nº  5555/2012,  do Vereador  Professor  Adinho,  que  Proíbe a
permanência  de  animais  nas vias,  logradouros,  canteiros  e  rótulas  ou  locais  de  livre
acesso  ao  público  e  na  faixa  de  circulação  no  município  de  Pelotas,  e  dá  outras
providências. Constatada a existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111

Ata 150 da 150ª Reunião da 4ª SLeg da 18ª legislatura 12/12/12 Página 3 de 3

sob a presidência do Presidente Vereador Professor Adinho (PPS), secretariada pelo Segundo
Secretário Vereador Adalim Medeiros (PMDB) e com a presença dos vereadores Ivan Duarte,
Diaroni  Santos,  Milton  Martins  (Miltinho)  (PT),  Waldomiro  Lima (PRB),  Roger  Ney (PP),  José
Inácio  Lopes  de  Jesus  (Zequinha)  (PDT),  José  Sizenando  (PPS),  Idemar  Barz  (PTB),  Dila
Bandeira (PSDB), Eduardo Macluf (PP) e Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PSD). O Ofício do
Gabinete do Prefeito nº 0855/2012, encaminhando veto parcial ao Projeto de Lei nº 4642/2012, da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas  -  Mensagem  nº  57/2012,  que  Dispõe  sobre  as  Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de dois mil e treze, somente na redação que lhe foi
alcançada pela Emenda nº 04 (Protocolo 5048/2012) que “acrescenta incisos V e VI ao artigo
primeiro do Projeto de Lei nº 4642/2012 teve o parecer favorável da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação (CCJ) aprovado por unanimidade em Plenário. Quanto ao mérito, a matéria foi
discutida pelo Vereador Ademar Ornel, que protestou quanto à ausência do projeto original (já na
Prefeitura para a redação final) durante a discussão e votação da emenda que lhe foi aposta.
Disse que tal emenda, resultado da consciência coletiva do Legislativo pelotense e do Sindicato
dos Municipários de Pelotas (Simp), tem por objetivo assegurar aos professores do município o
piso nacional  do magistério.  Seguiram-se as manifestações dos vereadores Zequinha,  Diaroni
Santos, Beto da Z3, Professor Adinho e Miltinho em apoio à defesa feita pelo autor. Colocado em
votação nominal,  o  veto foi  derrubado pela unanimidade dos vereadores.  O  Requerimento nº
5662/2012 –  Ofício  nº  72/2012  da  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  (CPI)  (Protocolo  nº
4555/2012) solicitando prorrogação de prazo, conforme dispõe a ata de instalação. Colocado em
votação o requerimento, foi o mesmo aprovado pela unanimidade dos vereadores presentes em
Plenário. Não se registrou a existência de inscrições nas PEQUENAS COMUNICAÇÕES e nem
em COMUNICAÇÕES DE LÍDER.  Às nove horas e vinte e três minutos, o  Presidente Vereador
Professor Adinho declarou encerrados os trabalhos e convocou os vereadores para outra sessão
ordinária dentro de um minuto. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente Vereador Professor
Adinho e pelo Primeiro Vice-Presidente Vereador Beto da Z3, e secretariados pelo Primeiro Vice-
Presidente Vereador Beto da Z3, que atuou como secretário  ad hoc, e pelo Segundo Secretário
Vereador Adalim Medeiros. Do que eu, Miltinho, Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada
a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro
Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três,
parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e
oito  horas  seguintes  à  sua  publicação,  será  considerada  aprovada  por  unanimidade  com  a
redação original.

Vereador Luiz Eduardo Brod Nogueira
Presidente

Vereador Milton Martins Vereador Adalim Medeiros
Primeiro Secretário Segundo Secretário

112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144